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  *خسرو پیرائی

 چکیده
اقتصاد بخش عمومی حضوردولت در اقتصاد را از دو زاویه کارایی و عدالت مورد مطالعـه  

دهد. اقتصاد بخش عمومی سعی در ارائه چارچوبی دارد که بـر مبنـاي آن توضـیح     قرار می
دهـد   ر؟ همچنین به این سؤالات پاسخ میدهد آیا دولت در اقتصاد باید دخالت نماید یا خی

 ـکه تا چه حد  ا مکـانیزم بـازار در غیـاب دولـت     دولت باید در اقتصاد نقش داشته باشد. آی
داشته باشد؟ شرط لازم براي موفقیت و آموزش با کیفیت بـالا،  برتواند نتایج مطلوب در  می

وجود منابع درسی مناسب و جامع است؟ تلاش در جهت به رشته تحریـر درآوردن منـابع   
اقتصـاد بخـش   "و قابل تقدیر می باشد. کتـاب   درسی بخش اقتصاد عمومی لازم، ضروري

که توسط دکتر یداالله دادگر به رشته تحریـر درآمـده، کوششـی در ایـن زمینـه و       "عمومی 
تلاش ستودنی جهت رفع کمبود منابع مناسب درسی در زمینه اقتصاد بخش عمومی است. 

رفع آن هـا   ارد کهاین اثر داراي امتیازات و محسنات فراوانی است اما کاستی هایی وجود د
هدف مقاله بررسی و ارزیابی کتـاب و بیـان   غنی تر شدن مباحث کتاب بیفزاید. تواند بر  می

  باشد. می  نظر افزایش کارآیی کتاب مورد ها به منظور نقاط قوت و کاستی
    .اقتصاد بخش عمومی، نقد کتاب، کارایی، عدالت، دولت، تابع محبوبیت ها: هواژکلید

  
  مقدمه. 1

آن بخش از علم اقتصاد است که به مطالعـه و تحلیـل    اقتصاد بخش عمومی یا مالیه عمومی
مالیات و مخارج دولت می پردازد. اقتصاد بخش عمـومی حضـوردولت در اقتصـاد را از دو    
زاویه کارایی و عدالت مورد مطالعه قرار می دهد. بعبارت ساده تـر اقتصـاد بخـش عمـومی     

د که بر مبناي آن توضیح دهد آیا دولت در اقتصاد باید دخالـت  سعی در ارائه چارچوبی دار
                                                                                                     

  Kh.piraee@gmail.comدانشیار اقتصاد، دانشگاه مازندران،  *
 10/11/1395، تاریخ پذیرش: 13/8/1395تاریخ دریافت: 
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نماید یا خیر؟ همچنین به این سؤالات پاسخ می دهد: تا چه حد دولت باید در اقتصاد نقش 
  داشته باشد؟ آیا مکانیزم بازار در غیاب دولت می تواند نتایج مطلوب در بر داشته باشد؟ 

ویان رشته اقتصاد و سایر رشـته هـا حـائز    تدریس درس اقتصاد بخش عمومی به دانشج
اهمیت فراوان است. شرط لازم براي موفقیت و آموزش با کیفیت بالا، وجود منـابع درسـی   
مناسب و جامع است. متأسفانه اقتصاد بخش عمومی با کمبود و حتی می توان گفت فقـدان  

ر گرایش هـاي  کتاب درسی مناسب و جامع مواجه می باشد.  این در حالی است که در سای
اقتصاد مثل اقتصاد خرد، اقتصاد کلان و اقتصاد سنجی، وضعیت این گونه نیست. هـر چنـد   
منابع مناسب به زبان انگلیسی براي این درس موجوداست. از جمله آنها می توان بـه کتـب   

 & Brown( "جکسـون و بـراون  "،)Harvey Rosen & Ted Gayer( "هاروي رزن و تد گـایر "

Jackson(  سـگریو و مسـگریو  م"و" )Richard Musgrave & Peggy Musgrave(    .اشـاره نمـود
دانشجویان در استفاده از منابع فوق علی رغم محسنات و مزایاي بسیار بـا دو مسـأله عمـده    

  مواجه می باشند.
لزوم سطح دانش کافی زبان انگلیسی که در صورت فقدان، امکان بهره مندي از ایـن   -1

  شد.منابع  میسر نخواهد 
مصادیق و مثال هایی که در این منابع ذکر می گردد بطـور عمـده بـه اقتصـادهاي از      -2

اسـت در حـالی کـه  ضـرورت دارد     قبیل آمریکا ، اتحادیه اروپا و سـایر کشـورها مربـوط    
  هاي کاربردي متناسب با اقتصاد ایران در منابع یافت شود.  مثال

ریـر درآوردن منـابع درسـی بخـش     براین اساس هر گونه تلاش در جهت به رشـته تح 
کـه   "اقتصـاد بخـش عمـومی    "اقتصاد عمومی لازم، ضروري و قابل تقدیر می باشد. کتاب 

توسط استاد ارزشمند دکتر یداالله دادگر به رشته تحریر درآمـده، کوششـی در ایـن زمینـه و     
 تلاش ستودنی جهت رفع کمبود منابع مناسب درسی در زمینه اقتصاد بخش عمومی اسـت.  
این کتاب منبعی جامع و داراي نثري روان و قابل فهم بـراي آمـوزش درس اقتصـاد بخـش     

ــراي   ــایی از آن ب ــع کارشناســی و بخــش ه ــاد   عمــومی  در مقط ــد اقتص ــی ارش کارشناس
  باشد. می (مناسب)

هرچند این اثر داراي امتیازات و محسنات فراوانی است اما کاستی هایی وجود دارد کـه  
بر غنی تر شدن مباحث کتاب بیفزاید.  لازم به تذکر است هدف مقالـه   رفع آن ها می تواند

افزایش کارآیی کتاب مورد نظر بوده و ذکر کاستی ها بـه هـیچ عنـوان از ارزش و امتیـازات     
  فراوان آن نمی کاهد.
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در نوشتار حاضر ابتدا ابعاد شکلی و در ادامه، ابعاد محتوایی اثر مورد تحلیـل و بررسـی   
د. در پایان، مطالب ارائه شده در قالب یک جمـع بنـدي آورده شـده و سـپس     قرار می گیرن

  نتیجه گیري نقد کتاب ارائه می گردد.
  

  معرفی کلی اثر .2
کتاب اقتصاد بخش عمومی نوشته دکتر یداالله دادگر حاصل تجارب سـالها تـدریس دروس   

شناسـی،  مختلف بخش عمومی توسط نگارنده در دانشگاه هـاي مختلـف و در مقـاطع کار   
کارشناسی ارشد و دکتري است. این کتاب با هدف پر کردن خلأ موجود یک منبـع درسـی   

 1000صـفحه بـا شـمارگان     488کارا، جامع وروان به رشته تحریر درآمده است. این اثر در 
  جلد به چاپ رسیده و با قیمتی مناسب براي فروش عرضه شده است.

  
  تحلیل ابعاد شکلی اثر .3

نظر رنگ و طراحی روي جلد مناسب است. هرچند به نظر می رسـد یـک   کتاب حاضر از 
بازنگري در طرح روي جلد باعث خواهد شد این اثر جلوه ظـاهري بهتـري داشـته باشـد.     
بدیهی است که هرقدر یک منبع درسی از نظـر شـکل ظـاهري در وضـعیت بهتـري باشـد       

  دانشجویان و مدرسین را به مطالعه آن راغب تر خواهد نمود.
هدف اصلی این اثر چه در پیشگفتار چاپ اول و چه در پیشگفتار چاپ سوم به شـکل  
صریح، روشن و قابل فهم ارائه شده است. مقدمه مناسـبی هـم بـراي آن بـه رشـته تحریـر       

تر  گارش و ویرایش با حفظ انسجام قويدرآمده است. پیشنهاد می گردد این بخش از نظر ن
  مطالب اصلاح گردد.
اري، صفحه آرایی و کیفیت چاپ کتـاب مناسـب و درخـور یـک اثـر      شیوه حروف نگ

درسی دانشگاهی است. بدون شک یک بازنگري کلی در مورد محل قرار گرفتن نمودارها و 
ده بهتـر خواننـدگان از مطالـب    توضیحات مربوط به آنها در صفحه می توانـد باعـث اسـتفا   

  گردد.  کتاب
کتاب مورد بازنگري قرار گیـرد اصـلاح   مهمترین موضوعی که بایستی در شکل ظاهري 

  غلط هاي املایی است. 
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  تحلیل ابعاد محتوایی .4
کتاب حاضر داراي محتواي مناسب و کاملی براي دروس اقتصاد بخـش عمـومی در مقطـع    
کارشناسی می باشد. مطالب خوب، مفید،مؤثر و در حوصـله درك و فهـم دانشـجویان ایـن     

مطالب عنوان شده تا حد زیادي توانسته اسـت خـلأ    مقطع انتخاب شده اند.می توان گفت
موجود کتب درسی را درزمینه اقتصاد بخش عمومی برطرف نماید. در ادامه مطلب به نکاتی 
پرداخته می شود که اصلاح آنها می تواند موجب افـزایش کـارآیی و ارتقـاء اثـر از جهـت      

  محتوا گردد.
  

  نظم و انسجام مطالب در هر فصل 1.4
به لحاظ محتوا، مطالبی مفید و مناسب دارد. اما به نظر می رسد بهتر است از نظر  کتاب حاضر

  گردد: ر ادامه به ذکر دو مورد اکتفا میانسجام مطالب در هر فصل، مورد بازنگري قرار گیرد. د
 "کـالاي عمـومی خـالص و ناخـالص     "، زیـر عنـوان  4کتاب از فصل  80در صفحه  .1

ننده با این موضـوع و درك تفـاوت ارائـه شـده اسـت. در      توضیحاتی با هدف آشنایی خوا
حالیکه ممکن است خواننده پس از مطالعه این بخش به تفـاوت کـالاي عمـومی خـالص .     

  ناخالص پی نبرد. دلیل این امر، عدم اشاره صریح به کالاي عمومی ناخالص است.
. ایـن  "خالص قیمت گذاري کالاي عمومی "، مطلبی ارائه شده با عنوان84در صفحه  .2

ذکر شده می باشد امـا اگـر نگارنـده     81موضوع به جا و متناسب با سرفصلی که در صفحه 
به جاي ارائه توضیحات مجمل، فصل جداگانه اي را به این موضوع اختصاص می داد، این 

  مطلب بهتر ارائه می شد.
  
  استنادات و ارجاعات ةمنابع مورد استفاده و شیو 2.4

از منابع به روز، جامع و معتبر استفاده شده که خود این منابع مـی تواننـد   در نگارش این اثر 
براي تکمیل مطالعات، مورد ارجاع دانشجویان و اساتید قرار گیرند. در ادامه به نکاتی اشاره 
می گردد که توجه به آنها می تواند زمینه بهره گیري بهتر خوانندگان را از منابع به کار رفتـه  

  فراهم آورد: در نگارش کتاب
سال نگارش بعضی از منابع در داخل کتـاب و در فهرسـت منـابع بـا هـم متفـاوت        -1

ارجاع داده شده و سال انتشـار کتـاب ،    "رزن"به کتاب  342است.به عنوان مثال در صفحه 
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عنـوان شـده اسـت.     2005ذکر گردیده است. اما در فهرست منابع،سال انتشار کتاب  2004
  )166(منبع شماره 

بعضی از منابع هم از سطح علمی خوانندگان کتاب (دانشجویان کارشناسی اقتصاد )  -2
بالاتر است و هم در متن کتاب به آنها ارجاعی داده نشده است. به عنوان مثال می تـوان بـه   

  کتاب شناسی اشاره نمود. 14و  13منابع 
عنـوان مثـال در    بعضی از مطالب کتاب به منبع دست اول ارجاع داده نشده است. به -3

کتاب، مطلبی در ارتباط با معیار اتکینسون مطرح نموده است. مطلـب   241و  240صفحات 
به منبعی ارجاع داده شده در حالی که منبع ارجـاع داده   240صفحه  1فوق را در زیر نویس 

منبـع اصـلی را ذکـر     48شده  خود مطلب را از منبع دیگري گرفته  و در زیر نویس صفحه 
 ست. کرده ا
مطالب ترجمه شده در گیومه آورده نمی شود. به عنوان مثال در سطر چهارم صـفحه   -4

مطلبی که در گیومه ذکر گردیده ترجمه است، بنابراین نیـازي نیسـت در داخـل گیومـه      62
  آورده شود.

به طور خلاصه، کتاب حاضر علی رغم انتخاب مطالب مفید و متناسب با سـطح علمـی   
تصاد در مقطع کارشناسی نیاز به بازنگري دقیق تري در بخـش ارجـاع و   دانشجویان رشته اق

ذکر منابع مورد استفاده دارد. این بازنگري از طرفی باعث مستندتر شدن مطالـب شـده و از   
طرف دیگر، می تواند به بهره برداران علاقمند کتاب کمک نمایـد تـا مطالعـات خـود را از     

  طریق منابع دست معتبر تکمیل نمایند.
  

  تحلیل و بررسی .5
از جمله نقاط قوت کتاب، تلاش نگارنده در جهت تجزیه و تحلیل مسایل با رویکرد علمی 
و رعایت بی طرفی بوده است، که در کل نوشتار به خوبی صورت پذیرفته است. به عـلاوه  
 کوشش شده تا با استفاده از بیان تقابل بین آرا و نظرات مختلف و نقد آنها در مـواردي کـه  

  امکان داشته مطالب بهتر و کاراتر ارائه شوند.
نگارنده سعی نموده مطالب را به شکلی کاربردي و منطبق با اقتصاد ایـران ارائـه نمایـد.    

جهان بسـته بـه نیـاز مطلـب ذکـر       همچنین آمارهاي به روز و مرتبط هم از اقتصادهاي مهم
می آید و از ایـن حیـث،    اند که شیوه جدیدي در ارائه مطالب بخش عمومی به حساب شده
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جنبه نوآوري این اثر نیز از نقاط قوت بحساب می آید. طرح موضوعاتی از قبیـل قضـایاي   
،  )Downs( اخلاق و رفتار اخلاقی، اقتصـاد سیاسـت و دیـدگاه داونـز     (اساسی) اقتصاد رفاه،

و مباحث پیرامـون   )Schneider( و اشنایدر )Frey( فري )popularity function( تابع محبوبیت
انتخاب عمومی، نظریه افتصاد سیاسی قانون اساسی، توزیع درآمـد، فقـر و نـابرابري و دور    

له امتیازات و نکـات مثبـت کتـاب    سیاسی و اقتصادي از جم )business cycle(کسب و کار 
  توان بحساب آورد. می

طح معلومـات  مطالب موجود در کتاب چه از نظر حجم و چه از نظر محتوا، منطبق با س
دانشجویان رشته علوم اقتصادي در مقطع کارشناسی و سرفصل مصوب وزارت علوم است. 
البته به نظر می رسد نیاز است مطالب مرتبط با موضوعاتی مثـل قیمـت گـذاري در بخـش     

مـورد بـازنگري قـرار گرفتـه و     عمومی و تجزیه و تحلیـل هزینـه فایـده مخـارج عمـومی      
  گردد. تکمیل

ی اثر در این بخش را فقدان پرسش ها و تمرینات مناسـب در پایـان هـر    از جمله کاست
فصل با هدف تکمیل و مرور مطالب عنوان شده دانست که لازم است نگارنده به این بخش 

  هم توجهی ویژه نماید.
  
  سازي اصطلاحات تخصصی کیفیت، میزان کاربرد و معادل 1.5

نگارش یک اثر در موضوع تخصصی بدون بـه کـار بـردن اصـطلاحات فنـی و تخصصـی       
لازم مربوط امکان پذیر نیست و کتاب حاضر را نیز نمیتوان از این قاعده مسـتثنی دانسـت.   

است براي مفاهیمی که بفارسی معادل سازي شده مفاهیم بزبان اصلی در زیر نـویس آورده  
هزینـه  "ون آوردن مفهوم بزبان اصلی به معادل فارسـی  بد145شود. بعنوان مثال در  صفحه 

 external( معـادل فارسـی   "هزینه تخصیصی"  اشاره شده است. بنظر می رسد "تخصیصی

cost(  بـراي  معادل فارسی مناسب تر "هزینه تحمیلی"باشد. در این صورت )external cost( 
بزبـان اصـلی از معـادل     بدون آوردن مفهوم149می توان بحساب آورد. همچنین در صفحه 

 معـادل فارسـی بـراي    "هزینـه کـل  "استفاده شده است. بنظر می رسد  "هزینه کل"فارسی 
)Political Interaction cost(   معـادل   "هزینـه عکـس العمـل سیاسـی    "باشد. در این صورت

 Common“ برايمی توان مطـرح نمـود.   )Political Interaction cost( براي فارسی مناسب تر

Goods”  مناسـب تـر بـه نظـر      "مخـتلط کـالاي  "نسبت بـه   "کالاي همگانی"معادل فارسی
رسد. همین طور در توضـیح مـدل تقاضـاي کـالاي عمـومی ساموئلسـون از اصـطلاح         می
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 اسـتفاده شـده بـدون آن کـه معـادل انگلیسـی آن یعنـی        "شبه تقاضـا "یا  "تقاضاي کاذب"
“Pseudo Demand”   بـه اصـطلاح تخصصـی     122صـفحه   3ذکر گردد. در  زیر نـویس “ 

External Cost”  اشاره شده در حالی که در متن به معادل فارسی آن اشاره نشده است. معادل
باشد. در سـطر نخسـت و زیـر     "عوامل بیرونی (یا پیآمد جانبی) مضر"فارسی آن می تواند 

منفعـت نهـایی   "از معـادل فارسـی    "External Benefit" براي اصطلاح 125صفحه  2نویس 
معادل فارسی مناسب تر بنظر  "عوامل بیرونی (یا پیآمد جانبی) مفید"استفاده شده،  "پیامدي

  می رسد.    و موارد دیگر. 
عنوان مناسبی نیست.  یکـی   "کارایی بهینه در تولید"و  "کارایی بهینه در مصرف"ضمنأ 

 -تحلیـل سـاده ریاضـی   "عنوان  29مچنین در صفحه کفایت می کند. ه "بهینه"یا  "کارایی"
مبهم است. معلوم نیست  این تحلیل بـراي چـه منظـوري اسـت؟  ضـمن آنکـه        "هندسی
-2) نیز تعادل مصرف کننده است و تحلیلی ارائه نمی کند. مطالب زیر نمودار( 2-1نمودار(

هم می باشد. چنانچـه  مب 248) اشکال داشته و نیاز به اصلاح دارد.بعلاوه عنوان در صفحه  2
کارایی مصرف، کارایی تولید و کارایی تولیـد و مصـرف همزمـان تعریـف شـوند و شـرط       

  کارایی مفهومی، ریاضی و هندسی بیان شود بر قوت مباحث فوق می افزاید.
  

  قابل تأمل ۀچند نکت .6
مـورد   "کـارآیی "و  "عدالت"موضوعات مطرح شده در اقتصاد بخش عمومی در دو پایه -1

العه و بررسی قرار می گیرند. بنابراین توصیه می شود ایـن موضـوع در تعریـف اقتصـاد     مط
  بخش عمومی و توضیحاتی که براي سایر مسایل ارائه می شوند مورد تأکید قرار گیرند.

دولت در تعیین سیاست اقتصادي با دو هدف متضاد مواجـه اسـت. از یـک طـرف      -2
لیت هاي اقتصادي بـه گونـه اي انجـام شـوند کـه      دولت این هدف را دنبال می کند که فعا

بهترین استفاده ازمنابع بعمل آید. این وجه کارایی است که مد نظر هر دولت مـی باشـد. از   
طرف دیگر منافع حاصل از فعالیت هاي اقتصادي دولت باید بطور مناسب توزیـع گـردد و   

عقیـب مـی کنـد.    این وجه عدالت و هدفی است که دولت در تعیـین سیاسـت اقتصـادي ت   
مشکلی که وجود دارد آن است اغلب کارایی و عدالت در مقابل یکدیگر قرار می گیرند. در 
بسیاري از موارد کارایی استفاده از منابع منجر به توزیع نا عادلانه می گردد. همچنین توزیـع  

 ـ  ت ، مناسب به بهاي نا کارآمدي تخصیص منابع امکان پذیر می شود. با توجه به ایـن واقعی
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ضروري است رابطه مبادله مناسبی میان کارایی و عـدالت برقـرار گـردد. ایـن موضـوع بـه       
  اهمیت نسبی کارایی و عدالت در هر زمینه بستگی دارد. 

دولت باید جامعه را از خشونت و  -1آدام اسمیت سه نقش براي دولت قائل است.  -3
که امکان دارد هـر عضـوجامعه    دولت باید تا جایی -2تهاجم دیگر جوامع محافظت نماید. 

را در مقابل ظلم و ستم توسط هر عضو دیگر حفاظت نماید. همچنـین دولـت وظیفـه دارد    
دولت وظیفه دارد نهادهـاي   -3عدالت را بطور صحیح براي شهروندان اجرا و برقرار سازد. 

آنکـه   عمومی و خدمات عام المنفعه اي که بیشترین منافع براي اکثریت جامعه داشته بـدون 
  هزینه اي متوجه کسی نماید ، از قبیل جاده، مدارس و غیره را ایجاد و حفظ نماید.

اقتصاد رفاه شعبه اي از علم اقتصاد است که برتخصـیص بهینـه منـابع و کـالا هـا و       -4
چگونگی تأثیر آن ها  بر رفاه اجتماع تمرکز دارد. رفاه اقتصادي سطح عمـومی رضـایتمندي   

جامعه می باشد. رفاه اقتصادي را می تـوان بـا میـزان اشـتغال ، جبـران      اقتصادي و کامیابی 
 غرامت بیکاري، برخورداري از منافع کالاي عمومی و تأمین اجتماعی سنجیید. 

شـامل   )fundamental theorems of welfare economics( قضایاي اساسی اقتصاد رفـاه  -5
و  ) fundamental theorem of welfare economics first( قضیه اساسـی نخسـت اقتصـاد رفـاه    

 )fundamental theorem of welfare economics second(قضــیه اساســی دوم اقتصــاد رفــاه 
 invisible hand( گردد. طبق قضیه اساسی نخست اقتصاد رفـاه یـا قضـیه دسـت نـامرئی      می

theorem ( هـر  دیگـر   منجر به تخصیص کارآمـد پـارتو مـی گـردد. بعبـارت      تعادل رقابت
ایده اصلی این قضـیه آن اسـت کـه بـازار      تخصیص تعادل والراسی کارآمد پارتو می باشد.

رقابتی بهینه اجتماع را بدنبال دارد. بنابراین ضرورتی ندارد دولت در اقتصاد دخالـت داشـته   
را پیشــه  )"laissez faire"( "عــدم مداخلــه"باشــد. در نتیجــه دولــت بایــد سیاســت هــاي 

قضیه اساسی دوم اقتصاد رفاه مطرح می نماید با فرض آنکه مکـانیزم بـازار توزیـع را    گیرد.
هـر تخصـیص   هر تخصیص کارآمد از تعادل رقابتی می تواند بدست آیـد.  اصلاح نماید،  

اهمیت این قضیه در آن است که کارآمد پارتو تحت شرایط تعادل والراسی حاصل می شود.
  مکان پذیر است. تفکیک  مسائل کارایی و توزیع ا

گفته می شود که در مصرف رقابتی بوده یعنـی مصـرف    کالاي خصوصی به  کالایی -6
پذیر  باشد بعبارت دیگر منافع کالا بـه دارنـده     فرد، مصرف دیگري را کاهش دهد ومحروم 

منحصر بفرد آن کالا می رسد و دیگري از داشتن آن کـالا محـروم اسـت.  کـالاي عمـومی      
 یک یا هر دو خصوصیات فوق (رقابتی و محروم پذیري) را نداشته باشد کالایی است که
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در خصوص خاصیت استثنا پذیري(محروم پذیري)محرومیت فرد مطـرح نیسـت بلکـه    
 محرومیت از مصرف مورد نظر است.

باتوجه به دو خصوصیت رقابت پذیري و استثنا پذیري می توان کالاها را به چهار دسته 
  یر نشان داده شده تقسیم کرد.همانطورکه در جدول ز

  
  ااستثن            

  ناپذیر  پذیر  رقابت

  ب  الف  پذیر
  د  ج  ناپذیر

  
کالاي دسته (الف)که رقابت پذیر و استثناپذیر است کالاي خصوصی می باشـد. کـالاي   
دسته (ب) گرچه رقابت   پذیر است اما استثنا ناپذیر می باشد و کالاي عمومی یـا عمـومی   

بعبارت دیگر کالاي همگانی می باشد. کالاي دسته (ج ) نیز گرچه رقابـت ناپـذیر   ناخالص 
است اما استثناپذیر می باشد و کالاي عمـومی یـا عمـومی خـالص بعبـارت دیگـر کـالاي        
اجتماعی بحساب می آید. کالاي دسته (د) که رقابـت ناپـذیر و اسـتثناناپذیر اسـت کـالاي      

  عمومی یا عمومی محض می باشد.
ته مهم در تعریف پی آمد جانبی، نا خواسته(بدون قصد قبلی) بودن اثر می باشـد  نک -7

 )pecuniary externality( کید قـرار گیـرد. پـی آمـد مـالی     ٔو ضرورت دارد در تعریف مورد تا
  تغییر از یک تعادل به تعادل دیگر است و دولت نقشی در خصوص آن ندارد.

در خصوص انتقاد رفاه لیبرالیستی به رفاه پارتویی لازم به تأکید است، انتقاد اقتصـاد   -8
لیبرال یا مکتب اتریشی به اقتصاد نئو کلاسیک است. آنان دو انتقاد اساسی به رفاه پـارتویی  
مطرح می نمایند. یک انتقاد آن است که اصل پارتو به ویژگی فردي توجـه دارد، لـذا نمـی    

وان قاعده اجتماعی مورد استفاده قرار گیرد. انتقاد دیگر به این صورت مطرح شـده  تواند بعن
است که معیارهاي مختلف تصمیم گیري در اقتصاد رفاه بر ذهنیت تکیـه دارنـد و از جنبـه    

  اثبات گرایی، قضاوت ارزشی غیر علمی بحساب می آید. 
کفایـت نمـی کند.لـذا     یی به تنهـا  ا مقعریاز آنجایی که در رسم نمودار ذکر محدب  -9

مطرح شود منحنی تولیـد   "منحنی تولید یکسان"لازم است در خصوص بعنوان مثال انحناء 
جعبـه اج  "بکارگیري طول و عـرض بـراي    یکسان نسبت به مرکز مختصات محدب است.

،  مناسب نیست. بهتر است به محـور افقـی و محـور عمـودي اشـاره شـود. برخـی        "ورث
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-9صلاح دارند. بعنوان مثال به موارد زیر می توان اشاره داشت. . نمـودار( نمودارها نیاز به ا
صـحیح اسـت و منحنـی بصـورت مقعـر       "مطلوبیـت ") نیاز به اصلاح دارد. محور افقی، 2

 نسبت به محور افقی (مطلوبیت) رسم شود.
بر اساس معیار رفاهی مطلوبیت گرایان، سیاستی مناسب است که باعث شود رفـاه   -10
  بیشترین  افراد) حداکثر شود. کل(نه
به فصل  60صفحه   )2-3( مطالب ابتدایی فصل سوم تا  قسمت: پیشنهاد می گردد -11

 "موجبات واگذاري فعالیت هاي اقتصادي بـه دولـت  "اول منتقل شود و عنوان فصل سومبه 
قیمت گذاري در بخش عمومی بحـث  . تغییر یابد "موجبات دخالت دولت در اقتصاد"و یا 

صلی دارد بصورت بخش کوچک در فصل سوم نمی گنجد فصل مستقل می توان بـه آن  مف
اختصاص داد. اندازه دولت نیز با توجه به گستردگی مباحث آن می تواند فصل مسـتقلی را  
بخود اختصاص دهد. اندازه دولت از جهات مختلف مورد مطالعه قرار می گیرد. یک بحـث  

است که مسائل و دیدگاه هاي متعددي مطرح گردیـده   مهم اندازه دولت تعیین حد بهینه آن
است. همچنین از جهت تأثیر اندازه دولت بر متغییر هاي مهمی مثـل رشـد اقتصـادي، رفـاه     

  اجتماعی، توزیع درآمد و عوامل دیگر مورد توجه می باشد.
بهتر است تفسیر پیگو از تهیه کارآمد(بهینه)  کالاي عمومی با رسـم نمـودار همـراه     -12

) تهیــه کارآمد(بهینــه) کــالاي عمــومی 2-4شــود. همچنــین توصــیه مــی شــود در بخــش (
ابتداتوضیحات لازم در خصوص تفاسیر(الگوها) مختلف داده شـود سـپس در زیـر بخـش     

-4تفسیر ساموئلسن و سایر تفاسـیر مثـل (   )2-2-4) تفسیر پیگو  (1-2-4هاي آن همانند (
آورده شـود. در ایـن قسـمت بـه الگـوي       ) Wicksell- Lindahl()تفسیر ویکسل لیندال 2-3

تایبوت اشاره شده است. از آنجاییکه نسبت به سایر مباحث متفاوت می باشـد بهتـر اسـت    
 .توضیح دقیق تر داده شود "کالاي عمومی محلی"بطور جداگانه و تحت عنوان 

اصـلاح شـود. قطعـأ در     "قطعأ"به  "لزومأ"سطر سوم از آخر صفحه  99در صفحه -13
نقطه حداکثر منحنی امکانات مصرف قرار ندارد. در زیر نـویس همـین صـفحه در تعریـف     

بـه ازاء مطلوبیـت   "،ایـن مطلـب اضافهشـود:    Aمنحنی امکانـات مصـرف بعـد از شـخص    
  ".Bفرد معین

ز الگوهاي مهم تجزیه و تحلیل هزینه هـاي عمـومی   الگوي پیکاك و وایزمن یکی ا -14
است. این الگو دلیلی براي علت رشد هزینه هاي عمومی ارائه نمـی کنـد، بـه نقـش عامـل      
بحران در رشد هزینه هاي عمومی می پردازد. هزینه هاي عمومی قبل، حین و بعداز بحـران  
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جنـگ بـه عنـوان بحـران     یک مسیر رشد تدریجی دارد. پیکاك و وایزمن در مطالعه خود به 
 اشاره دارد و مطرح می نماید در اثـر جنـگ سـه اثـر اتفـاق مـی افتـد. یکـی اثرجابجـایی         

)Displacement Effect( ها  . در اثر جنگ دولت از سایر هزینهکه با وقوع جنگ اتفاق می افتد
 کاسته و به هزینه هاي عامل بحران(جنگ) اضافه می نمایـد. بـا توجـه بـه اثـر جابجـایی و      
شناختی که بوجود می آید موجب می شود دولت و مردم به بررسی و ارزیابی اقدامات قبل 

 )Inspection Effect( پرداخته و راه حلی براي مسائل بیابنـد و ایـن اثـر آگـاهی یـا شـناخت      
کـه رشـد هزینـه     )Concentration Effect(  باشد. البته اثر دیگري تحت عنوان اثر تمرکـز  می

 دنبال دارد مطرح شده است.  هاي عمومی را ب
وجـه اشـتراك و اخـتلاف بـا کـالاي      )  local public goods( کالاي عمومی محلـی  -15

خصوصی و همین طور با کالاي عمومی دارد. تولید بهینه کالاي عمـومی از طریـق جریـان    
سیاسی تعیین می شود اما براي کالاي عمومی محلی راه حل از نوع بازار مناسب و کارآمـد  

را نتیجه می دهد. لذا اقتضا می کند کالاي عمـومی محلـی تحـت سرفصـل      )Pareto( اریتوپ
  مستقل مطرح شده و تولید بهینه هر کدام بطور جداگانه مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرند.

نمونـه اي   ")3-4نمودار(ض "و با ذکر مثال و آوردن  109صفحه  2در زیر نویس  -16
صـحیح نیسـت و    "نمـودار "اشـاره گردیـده اسـت.  اولأ     "نـش "به تعـادل   "از تعادل نش

مـی   "چـپ "و  "راسـت " Aبکار برده شود. بعلاوه استراتژي هاي بازیگر  "ماتریس بازي"
باشد. ثانیأ تعادل نش وقتی است که یک یا هر دو بازیگر استراتژي مسلط داشـته باشـند در   

بالا) و -ندارند. تعادل نش (چپحالی که در این مثال هیچ یک از بازیگران استراتژي مسلط 
  پایین) می باشد.  -(راست
قواعد رأي گیري متعدد می باشد. می توان به قواعد رأي گیري بر حسب اکثریـت   -17

)Majority Voting  () رأي گیري برحسب رتبهPlurality Voting    و رأي گیـري بـر حسـب (
 ) اشاره داشت.Point Votingامتیاز (

انتخاب اجتماع دررأي گیري بر حسب اکثریت، منطبق بر رجحان طلبی با توجه به آنکه 
نیز گفته می شـود. چنانچـه    )Median Voting(است به آن رأي گیري میانه  رأي دهنده میانه

باشـد، رأي گیـري اکثریـت منتهـی بـه      141) صفحه 1-6رجحان طلبی افراد مطابق جدول (
دارد. معماي(تناقض)رأي گیري بخاطر  نتیجه نمی شود و معماي(تناقض) رأي گیري وجود

نمی باشـد. بعبـارت دیگـر     )Single Peaked( آن است که رجحان طلبی فرد یا افرادي یکسر
  است. )Multiple Peaked( رجحان طلبی فردیا افرادي دو یا چند سر
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مالیـات بـر   "، "مالیات بـر درآمـد اشـخاص   "، "مالیات و توزیع درآمد"مباحثی مثل -18
تحت سرفصل مستقل و همچنین طرح موضوعاتی  "مالیات بر ارزش افزوده" و "شرکت ها

 "اصابت مالیـاتی "و  "انتقال مالیاتی"، "کوشش و ظرفیت مالیاتی"، "نرخ و پایه مالیاتی"مثل 
  می تواند بر جامعیت و کیفیت محتواي کتاب بیفزاید.

گذارد. ایـن موضـوع در   تولید بنگاه بر هزینه بنگاه دیگر و مطلوبیت می تواند اثر ب -19
ارتباط با مصرف هم می تواند صادق باشد. به این معنی که مصرف فرد بـر مطلوبیـت فـرد    
دیگر می تواند اثر گذارد. این اثر ناخواسته ناشی از فعالیت تولیدي و یا مصـرف بـر هزینـه    

ص بنگاه دیگر و مطلوبیت پیامد جانبی (عوامل بیرونی) گویند. پیامد جانبی موجـب تخصـی  
  نامطلوب منابع می گردد.

(که نشان دهنده پیامد جانبی به شکل هزینه  Zکتاب، متغیري به نام  121در صفحه  -20
ها  ولید بر حسب مقادیر فیزیکی نهادهدر تولید است) در تابع تولید وارد گردیده است. تابع ت

تـابع تولیـد سـایر    که متغیري از جنس هزینه است نمی توانـد در   Zبیان می گردد. بنابراین 
بنگاه ها وارد شود. بعلاوه پیامد جانبی بدون قصد قبلی اسـت و در پروسـه تصـمیم گیـري     
بنگاه وارد نمی شود و تخصیص نامطلوب منابع را بـدنبال دارد. جهـت اصـلاح تخصـیص     

  اقدام دولت لازم می گردد.
ر گرفته و اصـلاح  نمودارها نیاز به اصلاح دارند و می بایست مورد بازبینی دقیق قرا-21

کتاب  با توجـه   104در صفحه  "لیندال -ویکسل ") الگوي 4-4نمودار(  شوند. بعنوان مثال
نشان داده نیاز به اصـلاح دارد.   ) Edgeworth box(به آنکه الگوي لیندال را در جعبه اجورث 

 باشـد.  Bشیب صعودي دارد و نمی تواند تقاضـاي فـرد    BBمرکز مختصات، منحنی  ܱبا 
ܱ   می بایست در سمت چپ و بـالايܱ   ) ݂جـایی کـه = ) اسـت قـرار گیـرد.  در آن    1

݂برابـر یـک و یـا (    ܱدر  )݂−1(یعنـی   Bصورت سـهم مالیـات پرداختـی توسـط      = 0( 
  بود.  خواهد
موضوعیت نـدارد. در ایـن الگـو و یـا      "اتفاق آراء"  "لیندال -ویکسل "در الگوي  -22

سـهم مالیـات پرداختـی    ) Quasi Market Approach( "ه بـازاري  الگـوي شـب  "بعبارت دیگر 
به منزلـه   BBمنحنی  Aتوسط افراد از طریق تلاقی عرضه و تقاضا تعیین می گردد. براي فرد 

به منزله عرضه خواهد بود. منحنـی تقاضـاي لینـدال از     AAنیز منحنی B عرضه و براي فرد 
نظر ماهیت همانند منحنی تقاضاي کالاي خصوصی بوده و بوسیله منحنی مطلوبیت و خـط  

  ساموئلسن متفاوت است. )  Pseudo(بودجه استخراج می گردد و با منحنی تقاضاي کاذب 
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بـراي رسـیدن از ترجیحـات فـردي بـه ترجیحـات اجتمـاع        "ارو"شرایط پنجگانه  -23
 -4اصـل پـارتو،    -3ل از گزینـه هـاي نـامربوط،    اسـتقلا  -2شرط عقلایی،  -1عبارتند از : 

،  Bرا بـه   A  مطرح باشد، فـرد یـک   Bو Aنبودن :  اگر سه فرد و یک انتخاب بین  تحمیلی
تـرجیح   Bرا بـه   Aترجیح دهند. چنانچه جامعه  Aرا به   Bو فرد سه نیز  Aرا به   Bفرد دو 

اجتمــاع نبایــد منطبــق   دیکتــاتوري نبــودن: ترجیحــات  -5دهــد، تحمیلــی خواهــد بــود.  
مـی گویـد    "ارو"ترجیحات فرد بخصوص، بدون توجه به ترجیحات سـایر افـراد، باشـد.    

امکان ندارد همه این پنج شرط برقرار باشد، حداقل یکی از این شروط نقض مـی گـردد و   
) 6-1و مثال مطرح شـده در جـدول(   141می باشد. در صفحه  "ارو"این قضیه عدم امکان 

و یـا قضـیه عـدم     "ارو"یري اکثریت می باشد و ارتباطی با قضیه عدم امکان معماي رأي گ
استدلال می کند وقتی رجحان  "ارو"ندارد. این مثال معماي رأي گیري است.  "سن"امکان 

نباشد، امکان معماي رأي گیـري وجـود   ) Single peaked ("یک قله اي"طلبی فرد یا افرادي 
  ه نتیجه نمی شود.دارد و رأي گیري اکثریت منتهی ب

  
  هاي اقتصاد بخش عمومی مقایسه با سایر کتاب .7

کتاب حاضر در مقایسه با کتاب هاي دیگر در این زمینهاز امتیازات زیادي برخوردار اسـت.  
قضایاي (اساسـی)  ،  کاربرد نظریه بازيبه روز بودن مباحث، طرح موضوعات جدید از قبیل 

تابع محبوبیـت،   سالاري، نظریه اقتصادي سیاست، دیوان اقتصاد رفاه، اخلاق و رفتار اخلاقی،
مباحث پیرامون انتخاب عمومی، نظریه افتصاد سیاسی قانون اساسی، توزیـع درآمـد، فقـر و    
نابرابري و دور کسب و کار همچنین  توجه تؤامان به جنبه هاي علمـی و کـاربردي، طـرح     
مطالب مفید و متناسب با سطح علمی دانشجویان رشته اقتصـاد در مقطـع کارشناسـی و بـه     

بردي و منطبق با اقتصاد ایران از جمله امتیازات این کتاب در مقایسـه بـا دیگـر    صورت کار
  کتاب هاي در این زمینه می توان بر شمرد. 

نقـش   "، " نظریـه انتخـاب عمـومی    " ، "سـالاري  جمعی و مسأله دیوان انتخاب دسته "
رد مـالی  عملک ـ بودجـه و   "، " مبـارزه بـا فقـر    دولت در تثبیت اقتصـادي، توزیـع درآمـد و    

 " قرضـه ملـی،   هاي دولتی، تأمین اجتماعی و  ارزیابی طرح "، " مالیات و یارانه "، " ها دولت
سـازي   تعدیل اقتصادي، خصوصی "، "ها در تحلیل هزینه ـ فایده   هاي اقتصادي دولت طرح

، و دولت الکترونیک را فصل هاي متمایز کننـده  "هاي اقتصاد بخش عمومی و دیگر موضوع
  ب نسبت به کتاب هاي مشابه می توان بحساب آورد.این کتا
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انتقـاد اقتصـاد لیبـرال و مکتـب     "، "قضایاي اساسی رفاه اقتصادي"طرح مباحثی از قبیل 
یـا قضـیه عـدم    )  Sen's paradox(سـن  "و با اضافه نمودن تناقض  "اتریشی به رفاه پارتویی

الگـوي   "و  "(باشگاه) بوکـانن  الگوي انجمن"، )Sen's impossibility theorem( "سن"امکان 
سیاسـی از قبیـل   -و همچنین مطرح نمودن مفاهیم اقتصـادي  "کالاي عمومی محلی تایبوت

 VP-Functions(Vote(( "توابع رأي و محبوبیت "که می توان به آن  "تابع محبوبیت دولت"

and popularity functions(  تابع عکـس العمـل سیاسـت   "و" )policy reaction function ( را  

اضافه نمود، از جمله نقاط قوت و وجه امتیاز کتاب نسبت به دیگر کتاب هاي اقتصاد بخش 
 Friedrich(و فردریـک اشـنایدر     ) Bruno Frey(عمومی مـی تـوان برشـمرد. برونـو فـري      

Schneider (   و  "محبوبیـت "رابطه متقابل میان متغیرهاي سیاسی و اقتصادي را تحـت توابـع
مطرح نمودند و مورد آزمون قرار دادند. تابع محبوبیت ترجیحـات   "عکس العمل سیاست"

تـابع محبوبیـت را مـی تـوان از     افراد را نسبت به متغیرهاي اقتصاد کلان نشـان مـی دهـد.    
اد کـلان و بـه ویـژه در ارتبـاط بـا بیکـاري و تـورم        هاي مختلف منجمله از جنبه اقتص جنبه

  ساخت و آزمون کرد. بدون تردید بیکاري و تورم اثر منفی بر محبوبیت دولت می گذارد.
توابع رأي و محبوبیت بیانگر حمایت از دولت بـا توجـه بـه رأي و نظرسـنجی توسـط      

ز نیم قرن بر می گردد. متغیرهاي اقتصادي و سیاسی می باشد. ادبیات در این زمینه به بیش ا
تحقیقات بسیار زیاد و صدها عنوان مقاله و کتاب در خصوص توابع رأي و محبوبیت ارائـه  

(یدالـه   "تکثـري بـودن اقتصـاد سیاسـی     "شده است. اما کتاب حاضر و مقاله تحت عنوان 
 ) نویسنده محترم کتاب محدود منابع در ارتباط بـا  توابـع رأي و محبوبیـت در   1384دادگر ،

  داخل کشور بحساب می آیند.
  

  گیري نتیجه .8
کتاب اقتصاد بخش عمومی اثر دکتر یدا... دادگر اثـري اسـت ارزشـمند و مفیـد و حاصـل      
تلاش نگارنده در جهت پر نمودن خلأ موجود در بین منابع آموزش اقتصاد بخش عمـومی،  
بدون شک، کتاب حاضر منبعی مفید، کارا ، جامع با متنی روان و قابل فهم براي دانشجویان 

موضوعات و مباحث مهم و مناسبی مطرح شده است. پـرداختن   علوم اقتصادي خواهد بود.
به جنبه هاي کاربردي مباحث از محسنات و امتیـازات کتـاب مـی باشـد. بـدون شـک بـا        
بازنگري و بازبینی مجدد و اصلاح کاستی ها  برغناي کتاب خواهد افزود. ذکر مجـدد ایـن   
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ت کاستی ها به آنها اشاره شد نکته در اینجا ضروري است که مواردي که در این نوشتار تح
  به هیج عنوان ناقض نقاط قوت و محسنات بسیار این اثر ارزشمند نمی باشد.
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